*На правах рукописи*

**Очирова Виктория Мункоевна**

**ПОЛИТИЧЕСКИЕ ЭЛИТЫ
ПОЛИЭТНИЧЕСКИХ РЕГИОНОВ В УСЛОВИЯХ
ТРАНСФОРМАЦИИ РОССИЙСКОГО ОБЩЕСТВА
(на материалах республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва)**

Специальность 23.00.02 - политические институты,
процессы и технологии

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
доктора политических наук

Улан-Удэ-2015

Работа выполнена на кафедре философии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет»

Научный консультант: **Осинский Иван Иосифович**
доктор философских наук, профессор

Официальные оппоненты: **Бирюков Сергей Владимирович**
доктор политических наук, профессор, ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет», профессор кафедры политических наук, г. Кемерово

**Шемелин Аркадий Валерьевич**
доктор политических наук, доцент, ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет», профессор кафедры политологии, г. Чита

**Попков Юрий Владимирович**
доктор философских наук, профессор, Институт философии и права Сибирского отделения Российской академии наук, заместитель директора по научной работе, заведующий сектором этносоциальных исследований, г. Новосибирск

Ведущая организация: **ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет им. М. К. Аммосова», г. Якутск**

Защита диссертации состоится «18» декабря 2015 года в 10.00 ч на заседании диссертационного совета Д 212.022.07 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» (670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а) и на сайте <http://www.bsu.ru>.

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
доктор исторических наук, доцент

Палхаева Е. Н.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Постсоветский период – время трансформации российского государства и общества, которое характеризуется коренными преобразованиями во всех областях жизни, в том числе в сфере политики. За сравнительно небольшой исторический период в России созданы новые органы и институты власти, изменились идеология, ориентации, политический режим и пр. Сложность и масштабность постсоветских трансформационных процессов актуализируют роль политической элиты страны. Именно она выполняет важнейшие функции в сфере управления государством и обществом: определяет и реализует основные направления внутренней и внешней политики; принимает решения, которые оказывают влияние на жизнь каждого человека; обеспечивает стабильность и единство общества и др. Значение политической элиты трудно переоценить, так как от ее действий зависит благополучие российского государства, что особенно актуально сейчас, в сложный переходный период его развития. Поэтому комплексное изучение столь важной социальной группы представляется необходимым.

Исследование политической элиты постсоветского периода развития России наиболее востребовано на региональном уровне. Ввиду того, что регионам уделялось сравнительно меньше внимания, изучение элит здесь только начинается. Между тем региональные политические элиты являются важнейшими субъектами политики: они осуществляют диалог с федеральным центром, формулируют приоритеты развития регионов, реализуют инициативы российского руководства на местах и т.д. В связи с этим важно иметь объективную информацию о данной социальной группе и всех изменениях, происходящих в постсоветский период. Среди региональных элит особый интерес вызывают политические элиты республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва. Представленные субъекты отличаются территориальной отдаленностью от федерального центра, самобытностью развития, многонациональным составом населения, сложным симбиозом интересов и прочими факторами, которые обусловили специфику трансформационных процессов в данных регионах России. Наличие перечисленных особенностей оказывает существенное влияние на республиканские политические элиты, на реализуемую ими в постсоветский период политику, выбор стратегии развития территорий. Перед элитами данных регионов остро стоит задача обеспечения межнационального мира в своих полиэтнических

субъектах, так как периоды кардинальных перемен зачастую сопровождаются увеличением числа конфликтов, в том числе и на этнической почве. От политической элиты зависят стабильность и эффективное развитие республик в сложных условиях трансформации российского государства и общества, соответственно, роль ее весьма велика. Исходя из этого, комплексное исследование политических элит республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва представляется актуальным, особенно учитывая факт их слабой изученности. Необходимо выявить основные тенденции эволюции республиканских политических элит в постсоветский период: изменение их статуса, состава, процессов рекрутирования, преобразование социально-демографических параметров, ценностных ориентаций, в которых отражаются предпочтения политического и социально-экономического развития страны и ее многонациональных субъектов. Определение данных аспектов позволит сформировать представление об изменениях, происходящих во властных кругах изучаемых регионов после распада СССР, о состоянии современных республиканских политических элит, что является одним из важнейших показателей состояния общества. Это не только существенно углубит имеющиеся знания, но и поможет проведению в данных субъектах более продуманной и эффективной политики.

**Степень научной разработанности проблемы.** Элитологическая проблематика формировалась на протяжении многих столетий, ее корни можно найти еще в первом тысячелетии до нашей эры. Значительный вклад в разработку проблем элит внесли философы Древнего мира, мыслители Средневековья, эпохи Возрождения, Нового времени. Основателями теории элит как нового направления в исследовании социума традиционно считаются Гаэтано Моска и Вильфредо Парето, которые в своих работах (конец XIX – начало XX в.) в системном виде изложили собственные концепции, посвященные правящему меньшинству. К классическим трудам по теории элит относится и работа немецко-итальянского социолога и политолога Роберта Михельса под названием «Политические партии. Очерк об олигархических тенденциях демократии» (1911). Г. Моска, В. Парето и Р. Михельс в своих ставших сегодня классическими концепциях подвергли систематизации накопленные знания о правящем классе и сформулировали ряд базовых для науки идей. Дальнейшее развитие зарубежной элитологии связано с именами Р. Дала, Дж. Домхоффа, С. Келлер, Г. Лассуэлла, К. Мангейма, Дж. Мей-

зеля, Ч. Миллса, Р. Путнэма, Д. Рисмена, Ф. Хантера и др.<sup>1</sup> В их работах затрагивается комплекс вопросов, посвященных правящему меньшинству: осуществляется анализ элит, их места и роли в современном обществе; рассматривается структура политической власти и демонстрируется наличие в ней различных сегментов, в первую очередь бизнес-элиты; определяются состав и численность элиты; конкретизируется понятийный аппарат; дается обоснование различным методическим подходам к изучению элиты и т. д.

В России разработка элитологической проблематики также имеет давнюю традицию. Вопросам элиты, в содержательном смысле данного слова, уделяли внимание видные ученые в различные периоды истории России. Однако наиболее полно система взглядов на явление элит была сформулирована в трудах мыслителей конца XIX – начала XX в.: М. Я. Острогорского, П. А. Сорокина, А. И. Стронина, Н. А. Бердяева, М. М. Ковалевского и др. Теоретические воззрения отечественных ученых по изучаемой проблематике существенно дополняют, а зачастую и превосходят по своему содержанию западные теории, поэтому они с полным правом могут считаться классикой современной элитологии. В советский период разработка элитологической проблематики находилась под запретом, а само существование элиты в обществе категорически отрицалось. Однако, несмотря на это, анализ элиты СССР осуществлялся за рубежом А. Авторхановым, М. Восленским, М. Джиласом, которые положили начало изучению базовых для элитологии вопросов<sup>2</sup>. В своих работах они доказали, что в СССР существовала социальная группа, осуществлявшая управление государством и обществом, обладавшая значительными привилегиями и другими атрибутами, характерными для политической элиты. Всестороннее изучение

---

<sup>1</sup> Миллс Ч. Властвующая элита. – М.: Иностранная литература, 1959. – 543 с.; Dahl R. Who governs? Democracy & power in an American city. New Haven; L.: Yale University Press, 1961; Domhoff G.W. Who rules America? Englewood cliffs; N.Y.: Prentice-Hall, 1967; Domhoff G.W. Who really rules? New Haven and community power reexamined. – N.Y., 1978; Hunter F. Top leadership, USA. Chapel Hill, 1959; Keller S. Beyond the ruling class. Strategic elites in modern society. N.Y.: Random House, 1969; Lasswell H.D. Power and Personality. – N.Y.: Viking, 1963; Putnam R. The comparative study of political elites. Englewood Cliffs, NJ: Prentice Hall, 1976; и др.

<sup>2</sup> Авторханов А.Г. Технология власти [Электронный ресурс]. – URL: <http://lib.ru/POLITOLOG/AWTORHANOW/tehnologiq.txt>; Джилас М. Новый класс. Анализ коммунистической системы. – Нью-Йорк, 1958. – 246 с.; Восленский М. Номенклатура. – М.: Захаров, 2005. – 640 с.

проблем элит началось лишь с распадом СССР в начале 1990-х годов. В это время вышли в свет работы Г. К. Ашина, М. Н. Афанасьева, Д. В. Бадовского, Б. В. Головачева, И. Е. Дискаина, Л. Б. Косовой, О. В. Крыштановской, Н. Ю. Кудеяровой, О. Г. Мясникова, Е. В. Охотского, Б. М. Пугачева и др.<sup>3</sup> Сегодня в России существует несколько центров элитологических исследований: в Москве, Санкт-Петербурге, Ростове-на-Дону, Перми, Астрахани и других городах России. Их представители, являющиеся авторами многих трудов по изучаемой тематике, внесли большой вклад в развитие российской элитологии. Существующие в настоящий момент публикации можно условно разделить на четыре группы. Во-первых, это работы, посвященные историческим, теоретическим, философским и методологическим аспектам темы. Во-вторых, исследования, фиксирующие процесс изменения элиты в условиях трансформации российского социума (ее демографических характеристик, ориентаций, направлений деятельности и т. д.) и динамику общественного мнения о представителях власти, их функционировании. В-третьих, труды, ориентированные на анализ состава элиты. В них приводится описание биографий отдельных лиц, выявляются их социальные «корни» и пути попадания в элиту, создаются психологические портреты, осуществляется классификация основных групп элиты и пр. В-четвертых, исследования, в которых рассматриваются существенные и функциональные особенности какой-то определенной, конкретной группы элиты, ее взаимоотношения с другими сегментами.

Политическая элита республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва на данный момент изучена слабо, разработка соответствующей тематики также началась лишь в начале 1990-х гг. Между тем за сравнительно небольшое время в республиках появились исследователи, которые занимаются непосредственно проблемами республикан-

---


[…]

30. Очирова В. М. Молодежь в структуре политической элиты / В. М. Очирова // Молодежь в условиях социально-экономической трансформации общества: материалы региональной научно-практической конференции с международным участием. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2007. – С. 85–91.
31. Очирова В. М. Культурный аспект в современном политическом развитии Республики Бурятия / В. М. Очирова // Современные технологии по сохранению и развитию социально-культурных традиций региона: материалы региональной научно-практической конференции. – Улан-Удэ: ИПК ВСГАКИ, 2007. – С. 45–51.
32. Очирова В. М. Политическая элита Республики Бурятия: к вопросу эволюции в постсоветский период / В. М. Очирова // Вестник молодых ученых: сборник трудов молодых ученых. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2008. – С. 21–27.
33. Очирова В. М. Научная интеллигенция в составе политической элиты / В. М. Очирова // Интеллигенция и проблемы национальных отношений: материалы VII международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 16–18 сентября 2008 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2008. – С. 54–60.
34. Очирова В. М. Динамика социально-экономических ценностей политической элиты Республики Бурятия в постсоветский период / В. М. Очирова // Традиционное, современное и переходное в российском обществе: материалы VI Всероссийской научно-практической конференции / под ред. Г. Б. Кошарной, А. Л. Маршака. – Пенза: Приволжский дом знаний, 2008. – С. 28–34.
35. Очирова В. М. Постсоветская Россия: взгляды политической элиты Республики Бурятия / В. М. Очирова // Система ценностей современного общества: материалы IV Всероссийской научно-практической конференции / под общ. ред. С. С. Чернова. – Новосибирск: СИБ-ПРИНТ, 2009. – С. 208–214.
36. Очирова В. М. Методологические аспекты исследования политических элит / В. М. Очирова // Третьи университетские соци-

- ально-гуманитарные чтения: материалы научно-теоретической конференции, посвященной 60-летию со дня рождения Г. Н. Новикова (г. Иркутск, март–апрель 2009 г.). – Иркутск: Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2009. – Т. 2. – С. 125–135.
37. Очирова В. М. Молодежь и современная кадровая политика России / В. М. Очирова // Молодежь в социальных и политических процессах современной России: материалы научно-практической конференции, посвященной 45-летию кафедры социологии и политологии и Году молодежи в России (г. Воронеж, 24 апреля 2009 г.) / под общ. ред. А. В. Глуховой. – Воронеж: Истоки, 2009. – С. 163–174.
38. Очирова В. М. Формирование политической элиты Республики Бурятия в постсоветский период / В. М. Очирова // Философия. Социология. Современность: сборник статей / отв. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2010. – Ч. 2. – С. 36–46.
39. Очирова В. М. Политическая элита о перспективах развития Республики Бурятия / В. М. Очирова // Современное развитие регионов России: экономические, социальные и политические аспекты (к 350-летию вхождения Бурятии в состав России): материалы межрегиональной научно-практической конференции (г. Улан-Удэ, 11 июня 2010 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2010. – С. 18–21.
40. Очирова В. М. Политическая элита как вид интеллигенции / В. М. Очирова // Интеллигенция в изменяющемся обществе: социальный статус, облик, ценности, сценарии развития: материалы VIII международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 15–18 июня 2010 г.) / отв. ред. И. И. Осинский. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2010. – С. 294–300.
41. Очирова В. М. Россия в условиях многополярного мира: к проблеме стратегического партнерства / В. М. Очирова // Многополярный мир и безопасность: равенство, лидерство, гегемония: материалы всероссийской научной конференции с международным участием (г. Санкт-Петербург, 27–28 мая 2010 г.). – Санкт-Петербург: Изд-во Балт. гос. техн. ун-та, 2010. – Т. 1. – С. 216–222.
42. Очирова В. М. Политическая элита как специфическая социальная группа / В. М. Очирова // Четвертые университетские социально-гуманитарные чтения: материалы научно-теоретической

- конференции (г. Иркутск, 2010 г.). – Иркутск: Изд-во Иркут. гос. ун-та, 2010. – Т. 2. – С. 307–312.
43. Очирова В. М. К вопросу о классических теориях элит / В. М. Очирова // Современный социум: проблемы и перспективы: сборник статей / отв. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2011. – С. 94–102.
44. Очирова В. М. Региональные политические элиты в «водовороте» российских преобразований нач. 1990-х гг. / В. М. Очирова // Человек, культура и общество в изменяющемся мире: материалы международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 8–11 сентября 2011 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2011. – С. 69–72.
45. Очирова В. М. Роль политической элиты в урегулировании национальных конфликтов в России / В. М. Очирова // Межнациональные и межконфессиональные отношения в условиях глобализации: материалы международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 17-20 мая 2012 г.) / науч. ред. Д. Ш. Цырендоржиева. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. – С. 192–195.
46. Очирова В. М. Политическая элита как фактор интеграции российского общества / В. М. Очирова // Современная интеллигенция: проблемы социальной идентификации: материалы IX международной научной конференции (г. Улан-Удэ, 18–21 июня 2012 г.) / отв. ред. И. И. Осинский. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012. – Т.2. – С. 256–261.
47. Очирова В. М. Политическая элита: роль и место в современном обществе / В. М. Очирова // Актуальные проблемы современных политико-психологических феноменов: теоретико-методологические и прикладные аспекты: материалы международной научно-практической конференции. – Пенза; Ереван; Колин: Социосфера, 2012. – С. 91–96.
48. Очирова В. М. Россия в поисках пути развития (по материалам социологических исследований в республиках Сибири) / В. М. Очирова // Евразийство и мир. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2013. – Вып. 2. – С. 107–120.
49. Очирова В. М. Перспективы развития сибирских республик России: мнения политических элит [Электронный ресурс] / В. М. Очирова // Концепт. Современные научные исследования. – 2015. – Вып. 3. – ART 85252. – Режим доступа: <http://e-koncept.ru/2015/85252.htm> - ISSN 2304-120X

50. Ochirova V. Development of an elite theory in Russia and the Siberian republics // Modern European researches. – Salzburg, Austria. – 2015. – Issue 2. – P. 68–77.

Подписано в печать 07.09.15. Формат 60x84 1/16.
Усл. печ. л. 2,91. Тираж 100. Заказ 187.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
E-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а