ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Очировой Виктории Мункоевны «Политические элиты полиэтнических регионов в условиях трансформации российского общества (на материалах республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва)», представленную на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии

Тема диссертационной работы имеет выраженную научную и практическую актуальность, определяемую, с одной стороны, существующими в политической науке пробелами в комплексном знании о механизмах формирования, потенциале и возможностях политических региональных элит Российской Федерации, с другой стороны, их возросшей ролью в реализации внутренней государственной политики. Особое значение имеет исследование политических элит в полиэтнических регионах России, характеризующихся особым административно-политическим статусом – статусом республик, которые обладают наибольшим для субъекта федерации объемом возможных полномочий, начиная от собственной конституции, заканчивая наличием обозначенной в названии республики титульной национальности. Для таких регионов дополнительную актуальность приобретают вопросы национальной политики, которая в последние годы превратилась в одно из наиболее значимых направлений государственной политики, о чем свидетельствуют, в частности, такие важные политические решения последнего времени, как утверждение Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года и образование Федерального агентства по делам национальностей.

Вполне обоснованным является выбор регионов для проведения конкретных эмпирических исследований по обозначенной теме. Это касается как макрорегиона, в качестве которого выступает Сибирь (включая Якутию), так и отдельных субъектов федерации – республик Саха (Якутия), Бурятия, Тыва. Именно в них представлены самые крупные по численности коренные народы Сибири – саха (якуты), буряты и тувинцы. В то же время доля представителей титульных национальностей, а также общая этническая структура здесь существенно различаются (известно, например, что буряты в своей республике составляют чуть менее трети всего населения, якуты в Якутии – почти половину, а тувинцы в Туве – более 80%). Таким образом, выбор именно этих субъектов федерации дает возможность не только для выявления общих тенденций эволюции политических элит в полиэтнических регионах в рассматриваемый период, но и для выделения особенностей этого процесса в каждом конкретном регионе.

Рецензируемое исследование представляет собой комплексное теоретическое осмысление малоизученного феномена – эволюции политических элит полиэтнических регионов России, образованных по национальному принципу, в постсоветский период российской истории, период, который от-

личается коренными трансформациями во всех сферах общественной жизни. Автор отслеживает динамику социального статуса региональных политических элит, выявляет особенности их эволюции, дает подробную, основанную на конкретных социологических данных, информацию о том, как изменились политические элиты в анализируемых российских регионах (республиках Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва) с точки зрения их социальной базы, социально-демографических характеристик, особенностей формирования, ценностных ориентаций и др. В целом дается неоднозначный, противоречивый образ современной политической элиты России в целом и данных регионов в частности с выделением ее значимых положительных и отрицательных характеристик.

Работа опирается на большой, обобщенный и систематизированный диссертантом, корпус литературных источников по всему комплексу затрагиваемых методологических, теоретических и конкретных вопросов темы. Достаточно убедительно анализируются методологические подходы, применяемые для исследования политической элиты. Самостоятельную научную ценность представляет широкий массив социологических данных, полученных лично соискателем в ходе собственных эмпирических исследований. Для аргументации авторской позиции соискатель использует также результаты проведенных в выделенных регионах конкретных изысканий других авторов по отдельным проблемам заявленной темы. Все это придает дополнительную убедительность и обоснованность основным выводам диссертационного исследования.

В.М. Очирова ясно фиксирует объект, предмет и цель работы, четко определяет ее общую концептуальную схему, грамотно обосновывает необходимые методы исследования и получает заслуживающие высокой оценки новые, относящиеся к предметной области политологии результаты, изложенные во введении и заключении диссертации, а также в автореферате.

В целом следует согласиться с автором в его оценке основных результатов, составляющих научную новизну проведенного исследования и положений, выносимых на защиту. В то же время особо подчеркнем наиболее значимые из них.

Диссертант тщательно прорабатывает комплекс вопросов, составляющих теоретико-методологическую основу исследования политических элит. К ним относится, в частности, определение содержания ключевого понятия терминологического аппарата элитологии – «политическая элита». Этот вопрос находит развернутую и аргументированную проработку в тексте диссертации (с. 73-105). Столкнувшись с проблемой множественности определений, используемых исследователями для обозначения лиц, находящихся на вершине социальной иерархии, автор предпринимает успешную попытку описания, конкретизации и систематизации существующих дефиниций. В то же время, опираясь на структурно-функциональный подход при идентификации элиты, соискатель формулирует собственное определение понятия «политическая элита», которую трактует как «немногочисленную группу лиц,

находящуюся на вершине социальной иерархии, профессионально занимающуюся деятельностью в сфере управления государством и обществом, которая концентрирует в своих руках значительный объем политической власти и принимает стратегические решения общегосударственного уровня (или может влиять на данный процесс)» (с. 105 диссертации, с. 24 автореферата). Опираясь на данное определение, автор далее определяется с другими базовыми теоретическими вопросами, в частности, выделяет и описывает основополагающие специфические признаки изучаемой социальной группы (с. 105-109). Обоснованная теоретическая модель обладает определенным эвристическим потенциалом, который успешно демонстрируется в процессе анализа политической элиты республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва.

Научной значимостью обладает качественная характеристика выделенных в диссертации этапов в динамике социального статуса и роли региональных политических элит на финишной стадии советского общества и в постсоветский период. Хронологически они охватывают соответственно: 1990-1992 гг., 1993-1999 гг., 2000 г. – по настоящее время (параграф 2.1). Прослеживаются изменения, происходящие с региональными элитами, их «взлеты» и «падения», роль в политической траектории России. Показано, что на первом этапе региональные политические элиты являлись значимой силой, способной влиять на ход развития государства, выступать активным субъектом политики и тем самым оказывать позитивное или негативное влияние на политические процессы. Материал, представленный в данном параграфе, аргументировано и последовательно, с опорой на конкретные факты и документы, скрупулезно изученные и описанные В.М. Очировой, позволяет согласиться с ее выводом о значительном влиянии региональных политических элит в самом начале 1990-х гг. Элиты союзных республик, по мнению автора, приняли деятельное участие в том числе и в распаде СССР, а в начале второго этапа региональные российские элиты оставались влиятельными акторами общего политического процесса (с. 185). Дальнейшая динамика их социального статуса, характеризующаяся постепенным снижением роли и вытеснением с общероссийской политической сцены при одновременном усилении позиций федерального центра, дает исследователю основание сделать прогноз о сохранении этой ситуации в ближайшее время и возможной ее корректировке в сторону большей централизации государственной власти и ограничения свободы действий региональных политических элит. К сожалению, соискатель не дает оценки данной тенденции, не говорит о позитивных и негативных сторонах, а также возможных последствиях для регионального развития.

Важный научный вклад автора в разработку рассматриваемой проблемы представляют результаты собственных социологических исследований, проведенных в период с 2004 г. по 2010 г. Особо следует оценить итоги опроса солидной (более 600 чел.) группы представителей политических элит республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва, представляющих исполнительные, законодательные (представительные) и муниципальные органы власти. При-

мечательно, что В.М. Очирова не ограничилась только анкетным опросом представителей изучаемой социальной группы, но и включила в исследовательскую программу (для повышения надежности и достоверности полученной информации) серию экспертных интервью в трех изучаемых регионах. Результаты социологических исследований изложены достаточно подробно и убедительно. Получен интересный и ценный материал о различных сторонах деятельности республиканских политических элит.

Автор, на основе анализа биографических справок и результатов собственных эмпирических исследований, вводит в научный оборот новые данные, позволившие составить целостный социальный портрет современных политических элит республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва по комплексу значимых индикаторов (параграф 2.3). Принципиально важными являются данные об этнической принадлежности и владении родным языком конкретных представителей региональных элит. Изучение первого вопроса выявило солидное представительство (в Бурятии) и доминирование (в Саха (Якутии) и Тыве) крупнейших коренных народов Сибири (якутов, бурят, тувинцев) в рассматриваемой социальной группе при их относительно небольшой численности в составе населения регионов (исключение составляет Республика Тыва, где тувинцы, как отмечалось, в настоящее время составляют более 80 % населения).

В то же время соискатель справедливо обращает внимание на крайне слабое представительство коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в составе политических элит данных республик. Следует заметить, что эта проблема актуальна не только для России, но и для многих других стран, где малочисленные аборигенные народы принимают весьма слабое участие в политической жизни государства. Подобная ситуация сохраняется в условиях, когда этнокультурное разнообразие все чаще осознается в качестве одного из необходимых условий жизнеспособности глобального социума и отдельных государств, а проблема сохранения традиционного образа жизни, культуры и самобытности коренных народов превратилась в глобальную проблему современности. Свидетельством этого является, в частности, принятие в 2007 г. самой влиятельной международной организацией (ООН) Декларации о правах коренных народов. С учетом данного обстоятельства, в диссертации, как представляется, следовало не просто констатировать обозначенную проблемную ситуацию и ограничиться общим замечанием: «Необходимо внести определенные коррективы в процесс комплектования республиканских органов государственной власти» (с. 243), но и обосновать собственное видение конкретных путей и возможных способов решения данной проблемы.

Соискателя беспокоит проблема сохранения среди представителей титульной национальности родного языка, которая остро стоит в республиках Бурятия и Саха (Якутия), а также проблема слабого владения русским языком значительной частью тувинцев республики Тыва. Отмечая различные причины, факторы, способствовавшие сложившейся ситуации, диссертант

приходит к верному выводу, что сохранение родного языка зависит не только от складывающейся объективной ситуации, но и от самого населения, а также региональных политических элит, которые должны проводить грамотную и эффективную языковую политику с учетом особенностей развития своих субъектов федерации.

Глава 3 диссертационной работы посвящена разностороннему анализу пока еще слабо изученного вопроса о системе ценностных ориентаций политических элит. Достоинством представленного материала является рассмотрение результатов собственных эмпирических исследований в контексте реальных тенденций социально-экономического и политического развития России и республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва. Диссертант обосновывает наличие комплекса проблемных зон в различных сферах жизни Российской Федерации, которые находят проявление также и в изучаемых регионах. В.М. Очирова не ограничивается описанием существующей ситуации, но и озадачена поиском возможных путей решения имеющихся проблем и определением перспектив дальнейшего развития России и отдельных республик. Анализируя ответы респондентов и их прогнозные оценки, она пытается определить оптимальный вектор движения республик и сформировать их будущий образ. При этом тщательно «взвешиваются» плюсы и минусы высказанных представителями политических элит предложений. Обращается внимание на квалифицированные оценки и оптимистичность мнений респондентов в видении возможных стратегий развития своих регионов, что внушает надежду на их успешную реализацию.

Весьма критическая оценка дается деятельности и личным качествам многих представителей политической элиты (параграф 4.1). Проведенный анализ многих источников дает основание для справедливого вывода: «...российская политическая элита пока с переменным успехом выполняет свои функциональные обязанности и имеет очень много негативных черт. Это приводит к ослаблению государства, бесконтрольности власти, ее отдалению от народа и иным негативным последствиям» (с. 42 автореферата).

Среди других рассматриваемых в диссертации важных вопросов, следует выделить проблемы, касающиеся современного состояния и перспектив развития политических элит России и исследуемых республик (параграф 4.2). Фиксируются не только позитивные, но и негативные перемены, произошедшие с ними в постсоветский период. С данным фактом трудно не согласиться, поскольку политические элиты далеки от идеального образа, которому они должны соответствовать. Диссертант определяет актуальные задачи по формированию такого потенциала политических элит, который был бы адекватен масштабности и сложности стоящих перед ними проблем. Предлагается оптимизировать систему рекрутирования элиты и ее сменяемости, установить более действенный контроль над ее деятельностью, совершенствовать нравственное воспитание и др.

Основные положения диссертации отличаются новизной решения поставленной проблемы, а их обоснованность и достоверность подтверждается

широким использованием теоретических наработок отечественных и зарубежных авторов, собственных и привлеченных социологических данных, документальных источников.

Основные результаты диссертации опубликованы в 50 печатных работах автора, из них 17 статей – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, внесенных в Перечень журналов и изданий, утвержденных Высшей аттестационной комиссией, неоднократно обсуждались на различных конференциях, апробировались путем участия в конкурсах и получили одобрение ведущих специалистов в данной области.

При всех несомненных достоинствах, диссертационная работа не лишена недостатков. Кроме отмеченных выше, обратим внимание на следующие из них.

1. В параграфе 1.1, рассматривая теории элит, автор обходит вниманием концепции мыслителей второй половины XX в. Между тем, данная теория, как отмечает сам диссертант, относится к теориям развивающегося типа, она постоянно дополняется и обновляется (с. 72). Рассмотрение указанного периода существенно бы обогатило и расширило понимание вопроса о развитии теории элит.

2. В работе практически не обсуждаются общие вопросы влияния типа региона (полиэтнические субъекты федерации в статусе республик) на формирование состава и качественные характеристики региональных политических элит, хотя именно на это должна настраивать общая формулировка темы диссертации. На данной стороне дела нет акцента ни в разделе Введения, посвященном обзору степени разработанности проблемы, ни в новизне, ни в положениях, выносимых на защиту.

Значение этнической составляющей политических элит, в чем состоит главная качественная характеристика полиэтнических регионов, почему-то не отражено в новизне и положениях, выносимых на защиту. Здесь лишь упоминается, что при характеристике социального портрета политических элит в изучаемых регионах использовались сведения об этнической принадлежности их конкретных представителей.

3. В тексте диссертации этническая составляющая политических элит учитывается при анализе многих вопросов. Например, как было отмечено ранее, соискатель четко обозначает одну из наиболее актуальных политических проблем, свойственных для полиэтнических регионов – проблему непропорционального представительства разных этнических групп в органах власти (с. 238-243). В то же время даваемая автором оценка данной проблемной ситуации, требует, на наш взгляд, более солидной аргументации. Так, высокое представительство бурят в органах власти республики В.М. Очирова считает справедливым, объясняя данное обстоятельство следующим образом: «Скорее всего это связано с тем, что с целью снижения вероятности напряженности в межэтнических отношениях в Бурятии существует негласное разделение властных ресурсов между крупнейшими этническими группами на паритетной основе. Опора на данное распределение в кадровой политике, безус-

ловно, оправдана и целесообразна» (с. 240). Очевидно, что такой принцип вполне устраивает бурят, но остается неясным, согласно ли с ним преобладающее по численности в республике русское население.

4. Присутствует элемент неопределенности в формулировке некоторых задач исследования, так как они не дают представления о предполагаемом результате. Не всегда ясно, какую конкретно проблему должен решить соискатель в рамках данной задачи. Например, задача «изучить и проанализировать отечественные и зарубежные теоретические концепции, посвященные правящему меньшинству (элите)» ориентирует не на ожидаемый итог предпринимаемого исследования, а на его процессуальность (изучить, проанализировать). Задача «осуществить анализ терминологического аппарата элитологии и дать собственное определение понятия "политическая элита"» не фиксирует проблему и не объясняет, почему надо давать это собственное определение. Задача «раскрыть состав политической элиты России и республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва» не дает представления о том, по каким признакам будет «раскрываться» данный состав и как эта задача соотносится с некоторыми другими задачами, например, по установлению социально-демографических характеристик политических элит.

5. Спорным, на наш взгляд, является отнесение политической элиты к разряду интеллигенции. О такой четкой позиции автора свидетельствуют и некоторые опубликованные ей работы (например, статья «Политическая элита как вид интеллигенции»). Тот факт, что представители элиты обладают некоторыми чертами, свойственными интеллигенции (интеллектуальностью, способностью к критическому анализу и др.), не является достаточным основанием для отнесения политической элиты к интеллигенции. Следует добавить, что такой вывод противоречит тому определению, которое дает политической элите сам автор.

6. В третьей и четвертой главах работы дается интересный и оригинальный конкретный материал о региональных политических элитах. В то же время представленный здесь текст является излишне описательным. Это касается как самой диссертации, так и автореферата. Его следовало сократить за счет уменьшения описательности и усиления концептуальной плотности.

Указанные замечания в целом не отменяют общую положительную оценку работы, не снижают научной и практической ценности выполненного исследования. Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно, на высоком научном уровне. В нем содержатся научные результаты, позволяющие квалифицировать их как существенно значимые и отвечающие уровню докторских работ. Текст диссертации полностью соответствует п. 5 областей исследования паспорта специальности 23.00.02.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Работа базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и убедительной аргументации. Это грамотное фундаментальное исследование, в котором решена актуальная научная проблема, связанная с

осмыслением процесса эволюции постсоветских политических элит полиэт-
нических регионов России (республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва). Авто-
реферат и публикации автора соответствуют основному содержанию диссер-
тации.

Диссертационная работа и автореферат отвечают требованиям, предъяв-
ляемым к докторским диссертациям и критериям Положения о порядке при-
суждения ученых степеней, а ее автор Очирова Виктория Мункоевна заслу-
живает присуждения ученой степени доктора политических наук по специ-
альности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии.

Официальный оппонент,
заместитель директора по научной работе,
заведующий сектором этносоциальных исследований
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института философии и права
Сибирского отделения Российской академии наук,
доктор философских наук,
профессор

Попков Юрий Владимирович

Подпись Ю.В. Попкова заверяю.
Ученый секретарь ИФПР СО РАН,
кандидат философских наук

Е.В. Покасова

19 ноября 2015 г.

Почтовый адрес:

630090, г. Новосибирск, ул. Николаева, 8,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт философии и права
Сибирского отделения Российской академии наук
Тел. 8 (383) 330-22-40
E-mail: popkov@philosophy.nsc.ru